
 
 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
      

COPIA 
 
 
 

STRUTTURA 3 – LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 
 
 

Determinazione 
 

n. 172   del 31-10-2024 
 

Registro Generale n. 431 
 
 
OGGETTO : 
 
 
RETTIFICA E INTEGRAZIONE PROPRIA DETERMINAZIONE N. 171 DEL 30/10/2024. PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA PER SETTE ANNI  
CIG B1E31904A8. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo comunale dal 
 
31-10-2024    e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi sino al  15-11-2024 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 31-10-2024 
 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
F.to  Anna Rita Ferraretti 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 31-10-2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
                           LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO         

                             F.to  Luca Venegoni 
 

 



 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 172 DEL 31-10-2024 
 
OGGETTO: RETTIFICA E INTEGRAZIONE PROPRIA DETERMINAZIONE N. 171 DEL 
30/10/2024. PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 
SERVIZIO DI IGIENE URBANA PER SETTE ANNI  CIG B1E31904A8. APPROVAZIONE 
DEI VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 

LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 

 
La presente Determinazione integra e rettifica la n. 171 del 30/10/2024 reg. gen. N. 430; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2024 di nomina del sottoscritto quale funzionario responsabile della 
Struttura 3: Lavori Pubblici – Servizi Tecnologici – Territorio; 
ATTESO che per il presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizioni di conflitto di interessi, 
neanche potenziale; 
CONSIDERATO CHE il servizio di igiene urbana costituisce necessità imprescindibile per cui risulta prioritaria 
l’esigenza di assicurare con continuità la sua esecuzione; 
RICHIAMATE: 
 la Determinazione della STRUTTURA 3 – LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO n. 34 del 19.03.2022 

con la quale si incaricava E.R.I.C.A. Soc. Coop. per l’elaborazione di appropriato progetto di appalto di 
servizi, secondo adeguati contenuti prestazionali sul piano sia tecnico che economico, e della 
predisposizione della documentazione di gara (Bando, Disciplinare di gara, Capitolato prestazionale, 
Schema di contratto di appalto, ecc.); 

 la Determinazione della STRUTTURA 3 – LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO n. 140 del 
22.07.2023 con la quale, alla luce dei “Criteri Ambientali Minimi per l'affidamento del servizio di raccolta 
e trasporto dei rifiuti urbani, della pulizia e spazzamento e altri servizi di igiene urbana, della fornitura di 
contenitori e sacchetti per la raccolta dei rifiuti urbani, della fornitura di veicoli, macchine mobili non 
stradali e attrezzature per la raccolta e il trasporto di rifiuti e per lo spazzamento stradale” emanati con 
D.M. 23.06.2022 e a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 
n. 36/2023, è stata incaricata la stessa E.R.I.C.A. Soc. Coop. per adeguare la documentazione di gara da 
questa predisposta ai contenuti della sopravvenuta disciplina normativa; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 04.04.2024 che ha approvato lo schema di 
Convenzione con la Centrale di Committenza Garlasco, alla quale è stato affidato l’espletamento della 
suddetta procedura di gara con il supporto e l’assistenza dello Studio Legale Adavastro & Associati, 
incaricati con Determina del Responsabile del Servizio n. 42 in data 14.03.2024; 

 la Determinazione a contrarre della STRUTTURA 3 – LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO n. 78 del 
21.05.2024 con la quale sono stati approvati gli atti di gara per l’appalto del servizio di igiene urbana per 
anni sette con eventuale proroga tecnica per l’importo di € 6.480.313,96= di cui € 3.794,44= per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

 la determinazione R.G. n.437 del 30.05.2024, emessa dalla CdC Garlasco, con cui sono stati approvati gli 
atti di gara e dato avvio alla procedura di gara, nominando RUP il dott. Fabio Mario Scevola;  

DATO ATTO CHE: 
 con procedura n. 184542796 in data 31/05/2024 si avviava in via telematica, dalla piattaforma della 

Regione Lombardia denominata ARIA-Sintel, la gara per l’appalto di cui sopra con scadenza di 
presentazione delle offerte per le ore 12.00 del 08/07/2024; 



 
 
 entro il termine di presentazione delle offerte pervenivano n. 2 offerte da parte degli operatori 

economici; 
 nelle sedute pubbliche, come da Verbali di seggio di gara di seguito indicati ed depositati agli atti della 

presente Struttura: 
 Verbale della Commissione di Gara n. 1 del 09/07/2024; 
 Verbale della Commissione di Gara n. 2 del 10/07/2024; 
 Verbale della Commissione di Gara n. 3 del 22/07/2024; 
 Verbale della Commissione di Gara n. 4 del 24/07/2024; 
 Verbale della Commissione di Gara n. 5 del 24/07/2024; 
 Verbale della Commissione di Gara n. 6 del 01/08/2024; 
 Verbale della Commissione di Gara n. 7 del 09/08/2024; 
 Verbale della Commissione di Gara n. 8 del 06/09/2024; 
 Verbale della Commissione di Gara n. 9 del 18/09/2024; 
 Verbale della Commissione di Gara n. 10 del 02/10/2024; 

la CdC Garlasco e la Commissione di gara provvedeva alle attività di apertura e verifica della 
documentazione amministrativa prodotta dagli OO.EE e alla valutazione dell’offerta tecnica; 
 
VISTO il Verbale della Commissione di Gara - seduta pomeridiana pubblica del 02/10/2024, depositato agli 
atti della presente Struttura, relativo all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte 
economiche degli OO.EE.; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite nel rispetto di quanto contenuto nel Bando di gara e 
dato atto che il procedimento sulla piattaforma ARIA-Sintel di Regione Lombardia è stato chiuso nel modo 
corretto; 
 
DATO ATTO quindi che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla 
Idealservice Soc. Coop., con sede legale in via Basaldella, 90 - 33037 Pasian Di Prato (UD) – P.IVA 
00223850306, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 82,34/100 offrendo un ribasso percentuale unico 
sull’importo posto a base di gara pari al 4,67%; 
 
RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara sopra richiamati, aggiudicando l’appalto dei servizi in 
questione per il periodo dal 01/11/2024 al 31/10/2031 in favore della Idealservice Soc. Coop., con sede 
legale in via Basaldella, 90 - 33037 Pasian Di Prato (UD) – P.IVA 00223850306; 
 
DATO ATTO CHE: 
 ai fini dell’aggiudicazione, la CdC Garlasco ha richiesto, mediante fascicolo FVOE, le certificazioni e la 

documentazione ai fini dei controlli del processo dei requisiti in capo all’aggiudicatario, per gli 
adempimenti di cui all’art.17, comma 5 del D.Lgs 36/2023, allegate al presente atto; 

 ai sensi dell’art. 28, comma 1, del D. Lgs 36/2023 le informazioni e i dati relativi alla procedura saranno 
trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme 
digitali; 

 
DATO ALTRESI’ ATTO CHE l’importo complessivo del servizio da affidare, al netto del ribasso offerto in fase 
di gara dall’operatore economico aggiudicatario, ammonta ad €. 6.174.066,06 oltre €. 3.794,44 quali costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA; 
 
PRESO ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è stato 
individuato, nel Responsabile della Struttura 3 LL. PP., Servizi tecnologici e territorio del Comune di 
Sannazzaro de’ Burgondi; 
 



 
 
CONSIDERATO che il servizio di cui alla presente rientra nel campo di applicazione della L. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’ANAC 
con il codice identificativo CIG B1E31904A8; 
VISTI: 
 il D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 il D.Lgs. 118/2011; 
 il D.Lgs. 165/2001; 
 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

DETERMINA 
Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. DI APPROVARE i verbali di gara depositati agli atti della presente Struttura riguardanti l’affidamento in 

appalto del servizio di igiene urbana per il periodo dal 01/11/2024 al 31/10/2031; 
 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente l’appalto dei servizi in questione per anni sette alla Idealservice Soc. 
Coop., con sede legale in via Basaldella, 90 - 33037 Pasian Di Prato (UD) – P.IVA 00223850306 per 
l’importo complessivo, al netto del ribasso offerto in fase di gara, di €. 6.174.066,06 oltre €. 3.794,44 
quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 
 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011, in favore dell’operatore economico Idealservice Soc. Coop., con sede legale in via 
Basaldella, 90 - 33037 Pasian Di Prato (UD) – P.IVA 00223850306 per il servizio di igiene urbana nel 
territorio del comune di Sannazzaro de’ Burgondi: 

 Euro 115.919,71 sul capitolo 7351 del bilancio 2024/2026 – annualità 2024;  
 Euro 857.526,95 sul capitolo 7351 del bilancio 2024/2026 – annualità 2025;  
 Euro 794.400,94 sul capitolo 7351 del bilancio 2024/2026 – annualità 2026;  

 
4. DI DARE ATTO CHE con successivo atto saranno impegnate le somme per le annualità 2027/2031; 

 
5. DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento attraverso il portale ARIA-Sintel, ai 

sensi dell’art. 90 commi b) e c) 5 del D. Lgs. n 36/2023, all’impresa aggiudicataria ed alle imprese 
partecipanti, anche ai fini della decorrenza del termine di cui all’art. 18 comma 3 del D. Lgs n. 36/2023; 
 

6. DI DARE ATTO CHE: 
 ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 si provvederà alla pubblicazione del presente 

atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito comunale; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. n. 190/2012 

non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto RUP; 
 il contratto verrà stipulato con atto pubblico in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 

7. DI DARE ATTO CHE la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 102/2009); 

 
8. DI DARE ATTO CHE: 

 la presente determina diventa esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile della Struttura 2 - Economica 
Finanziaria;  



 
 

 sarà pubblicata all’Albo comunale per 15 giorni consecutivi;  
 sarà inserita nel fascicolo delle determinazioni della Struttura 3 - Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici e 

Territorio;   
 sarà trasmessa alla Struttura 2 – “Economico Finanziaria” per gli adempimenti di competenza. 

 
 

Il Responsabile della Struttura n. 3 
LL.PP., Servizi Tecnologici e Territorio 

Arch. Luca Venegoni 
 



 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si esprime 
parere 
 
 

x POSITIVO  NEGATIVO 
 
  
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 31/10/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 

        Arch. Luca Venegoni 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  e dell’art.183, comma 9,  del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
 
Si dà atto che in riferimento alla presente determinazione é stato registrato impegno di spesa 
contabile n. 594/2024 esercizi 2024/2025/2026 sul pertinente stanziamento di bilancio (art.191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
 
  
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 31.10.2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Debora Gatti 
  
 
 
 
 
 


